
 
 

DECRETO N º 8.222, DE 24 DE JULHO DE 2018. 
 
Súmula: Atualiza os valores das modalidades de 
licitação de que trata o art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, conforme o Decreto Federal nº 
9.412, de 18 de junho de 2018. 

 
. 

A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná, IONE ELISABETH 

ALVES ABIB, no uso de suas atribuições, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 62, inc. VI, da Lei Orgânica do 

Município de Andirá-PR, que atribui privativamente ao Prefeito(a) Municipal a 

expedição de Decreto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 120 da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993; 

 

CONSIDERANDO a atualização dos valores das modalidades de licitação 

de que trata o art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, realizada através do 

Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º O Município de Andirá adota, para todos os efeitos, a atualização 

dos valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 

de junho de 1993, conforme o Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho de 2018: 

 

I - para obras e serviços de engenharia: 

 

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais); 

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 3.300.000,00 (três milhões e 

trezentos mil reais); e 



 
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 3.300.000,00 (três milhões 

e trezentos mil reais); e 

 

II - para compras e serviços não incluídos no inciso I: 

 

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 

reais); 

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, 

quatrocentos e trinta mil reais); e 

c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, 

quatrocentos e trinta mil reais). 

 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do 

Paraná, em 24 de julho de 2018, 75º da Emancipação Política. 

 
 
 
 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 


